Et quod vniuersa acta sint scribenda, declarat Decius in dicto cap. quoniam contra. col. 3. vers. sexto noto.
 Et ibi nititur sustinere quod illa regula habet locum etiam in causis breuioribus & minimis, contra opinio-
 nem Bart. ibi relata. Nam officium notarii circa tria versatur. Primò ut vniuersa iudicii acta conscribat.
 Et acta dicuntur scripturæ quæ fiunt coram iudice. glo. & ibi Bald. in l. illud. in verbo, actorum. C. de sacrosan.
 3 eccle. Et nomine actorum continetur quicquid est factum in presentia iudicis, etiam non in figura iudicii. Ita
 Bal. in l. interrogatam. C. de liber. cau. De aliis duobus quæ pertinent ad officium notarii: itè notarius à quo
 eligi debeat: item vtrum mutari possit: item vtrum alius notarius possit recipere acta quam deputatus. post
 Fely. in d. cap. quoniam contra. col. 2. vide Decium ibidem col. 45. & 46. Item quoniam dicitur in con-
 4 suetudine quod si nuntius sit illiteratus, quod adhibito notario sufficit habere vnicum testem. Ratio est, quia
 eo casu nuntius habetur loco testis. Et quotiens quis de actu per eum facto possit tanquam testis examina-
 5 ri. vide text. & ibi Fely. in cap. in omni negotio. de testi. Nunc quæro vtrum notarius possit examinari tan-
 6 quam testis de actu de quo ipse recepit instrumentum: exemplum. si notarius apposerit in testamento tan-
 tum sex testes, cum de iure requirantur septem. l. si vnus. C. de testa. vtrum ipse notarius possit supplere nu-
 merum septimi testis deficientis? distinguitur secundum Bar. in l. Domitius Labeo. ff. de testa. aut quis vult pro-
 bare testamentum per testes, & tunc notarius poterit examinari tanquam testis: & sic in effectu erunt septem
 testes. aut vult probare per scripturam testamenti, & tunc notarius non potest tenere locum testis, & proba-
 tio erit nulla de iure ciuili. Et istum casum habui de facto in hoc oppido. Si ita sit quod notarius possit depo-
 nere de gestis coram eo, erit ergo melioris conditionis quam iudex, qui non potest de gestis à se vel coram se
 idoneè testificari: ut declarat Fely. in cap. cum à nobis. col. 2. vers. secunda conclusio. de testi. vbi tradit regu-
 lam cum nouem fallentis. Soluitur motium ex præcedentibus: quia acta facta coram iudice vel arbitro
 sunt per scripturam probanda, in casibus tamen exceptuatis, saluo quando agitur de declarando, de quo vbi
 supra col. 3. vers. fallit quinto. in quibus iudex admittitur. credo quod alii testes essent admissibiles. Et quan-
 do credatur testi deponenti de facto suo, dicit Fely. vbi supra col. 3. vers. videlicet, nunquam adhibendam fi-
 dem quando laudem vel vituperium ex sua depositione potest reportare. exempla tradit col. fi. de aduocato,
 procuratore, & proxeneta. Si ergo testis ex sua depositione laudem vel vituperium non reportat, idoneus re-
 putatur. Sumendo argumentum à contrario sensu, & quia testi vtilitas, laus, vel vituperium obici non potest:
 itè & si ei obici non possit, quod tractet de se exonerando: ut in exemplo Bar. in l. deferre. ff. de iur. fise. quan-
 do aliquis dicit se detulisse pecuniã alteri. Bar. sequitur Deci. cõsi. 52. in 2. vol. De proxeneta tractat Bar. vbi
 supra, vbi etiã Alex. in aposti. ad Iaf. in l. dictantibus. C. de testamentis. Fely. in ca. dilectorum in principio. de
 testi. cog. melius quã alibi. Et dum supra quæsitum fuit vtrum acta facta coram iudice possint scribi per aliũ no-
 7 tarium, quod deputatum ab ipso iudice, facias conclusionem quod non, etiã de consensu partium, ex dictis Decii in
 d. c. quoniam contra falsam. col. 5. vers. & ista acta. nisi concurrat alterum de duobus, aut quod notarius sit im-
 peditus, aut absens & non breui reuersurus: & ista nota, quia vidi in partibus Pedemontanis aliquos quando
 interponunt appellationem coram iudice, vel aliquid coram eodẽ proponunt, habentes notarium paratũ, quẽ rogãt
 de dictis actis. Nam eo casu iudex poterit inhibere dicto notario non deputato, ne acta conficiat sub pena
 nullitatis actus. & parti sub pena pecuniaria, ne dicta acta ab alio quã à notario deputato recipi faciat. Nec di-
 ctæ conclusioni aduersari potest si dicatur quod talia acta non sunt propriè iudicialia: quoniam appellatione actorũ
 veniunt omnia quæ coram iudice fiunt, licet non in figura iudicii. ut superius plenè probatum fuit.